LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.505, DE 2 DE JULHO DE 1986

 Dispõe sobre benefícios fiscais na área do

imposto de renda concedidos a operações de

caráter cultural ou artístico.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

 Art. 1º. O contribuinte do imposto de renda poderá abater da renda bruta, ou

deduzir como despesa operacional, o valor das doações, patrocínios e investimentos, inclusive

despesas e contribuições necessárias à sua efetivação, realizada através ou a favor de pessoa

jurídica de natureza cultural, com ou sem fins lucrativos, cadastrada no Ministério da Cultura,

na forma desta lei.

 § 1º Observado o limite máximo de 10% (dez por cento) da renda bruta, a pessoa

física poderá abater:

I - até 100% (cem por cento) do valor da doação;

 II - até 80% (oitenta por cento) do valor do patrocínio;

 III - até 50% (cinqüenta por cento) do valor do investimento.

§ 2º O abatimento previsto no § 1º deste artigo não está sujeito ao limite de 50%

(cinqüenta por cento) da renda bruta previsto na legislação do imposto de renda.

 § 3º A pessoa jurídica poderá deduzir do imposto devido, valor equivalente à

aplicação da alíquota cabível do imposto de renda, tendo como base de cálculo:

 I - até 100% (cem por cento) do valor das doações;

 II - até 80% (oitenta por cento) do valor do patrocínio;

 III - até 50% (cinqüenta por cento) do valor do investimento.

 § 4º Na hipótese do parágrafo anterior, observado o limite máximo de 2% (dois

por cento) do imposto devido, as deduções previstas não estão sujeitas a outros limites

estabelecidos na legislação do imposto de renda.

 § 5º Os benefícios previstos nesta lei não excluem ou reduzem outros benefícios

ou abatimentos e deduções em vigor, de maneira especial as doações a entidades de utilidade

pública feitas por pessoas físicas ou jurídicas.

 § 6º Observado o limite de 50% (cinqüenta por cento) de dedutibilidade do

imposto devido pela pessoa jurídica, aquela que não se utilizar, no decorrer de seu período-

base, dos benefícios concedidos por esta lei, poderá optar pela dedução de até 5% (cinco por

cento) do imposto devido para destinação ao Fundo de Promoção Cultural, gerido pelo

Ministério da Cultura.

 Art. 2º. Para os objetivos da presente lei, no concernente a doações e patrocínios,

consideram-se atividades culturais, sujeitas a regulamentação e critérios do Ministério da

Cultura:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.313, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991

Restabelece princípios da Lei nº 7.505, de 2 de

julho de 1986, institui o Programa Nacional de

Apoio à Cultura - PRONAC e dá outras

Providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Fica instituído o Programa Nacional de Apoio à Cultura - PRONAC, com

a finalidade de captar e canalizar recursos para o setor de modo a:

I - contribuir para facilitar, a todos, os meios para o livre acesso às fontes da

cultura e o pleno exercício dos direitos culturais;

II - promover e estimular a regionalização da produção cultural e artística

brasileira, com valorização de recursos humanos e conteúdos locais;

III - apoiar, valorizar e difundir o conjunto das manifestações culturais e seus

respectivos criadores;

IV - proteger as expressões culturais dos grupos formadores da sociedade

brasileira e responsáveis pelo pluralismo da cultura nacional;

V - salvaguardar a sobrevivência e florescimento dos modos de criar, fazer e viver

da sociedade brasileira;

VI - preservar os bens materiais e imateriais do patrimônio cultural e histórico

brasileiro;

VII - desenvolver a consciência internacional e o respeito aos valores culturais de

outros povos ou nações;

VIII - estimular a produção e difusão de bens culturais de valor universal,

formadores e informadores de conhecimento, cultura e memória;

IX - priorizar o produto cultural originário do País.

Art. 2º O PRONAC será implementado através dos seguintes mecanismos:

I - Fundo Nacional da Cultura - FNC;

II - Fundos de Investimento Cultural e Artístico - FICART;

III - Incentivo a projetos culturais.

§ 1º Os incentivos criados por esta Lei somente serão concedidos a projetos

culturais cuja exibição, utilização e circulação dos bens culturais deles resultantes sejam

abertas, sem distinção, a qualquer pessoa, se gratuitas, e a público pagante, se cobrado

ingresso. (Parágrafo único transformado em § 1º pela Lei nº 11.646, de 10/3/2008)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11646-10-marco-2008-572789-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11646-10-marco-2008-572789-norma-pl.html